- 1 -

舟白办事处发〔2022〕77 号

黔江区人民政府舟白街道办事处
关于印发《舟白街道违法建设日常巡查监管机

制》的通知

各社区（村）、街道有关部门、科室：

《舟白街道违法建设日常巡查监管机制》已经办事处研究同

意，现印发给你们，请结合实际抓好贯彻落实。

黔江区人民政府舟白街道办事处

2022 年 8 月 2 日

（此件公开发布）

- 2 -

舟白街道违法建设日常巡查监管机制

为深入贯彻落实全区违法建设治理工作推进会议精神，进一

步强化我区城乡建设管理秩序，完善乡镇街道违法建设日常巡查

监管机制，及时发现制止各类违法行为，根据上级要求，经办事

处研究，决定建立街道巡查监管网格机制，现将有关事宜通知如

下：

一、指导思想和工作目标

以严格按照四个“明确”要求进行制定，从增强“四个意识”、

坚定“四个自信”、做到“两个维护”的高度，建立健全违法防控责

任网、巡查网、查处网、监督网，构筑街道、居村、网格三位一

体的立体化违法防控工作格局，形成及时发现、快速沟通、迅速

处置的控违共管责任机制，切实保障城乡规划的依法实施和人民

生活的正常秩序。

二、组织机构和工作职责

街道成立违法行为网格化防控工作领导小组，对违法行为网

格化防控工作负全面领导责任，落实政策制定、考核考评等工作。

组 长：唐 红 党工委副书记、办事处主任

副组长：王 旭 党工委委员、办事处副主任

成 员：张志富 党政办公室主任

段远见 平安办主任

陈培旺 规划建设管理环保办负责人

- 3 -

赵世兵 农业服务中心主任

刘育川 财政办主任

李传文 派出所所长

童龙新 司法所所长

周 扬 舟白规资所所长

刘金华 路东社区党总支书记

张培山 武陵山社区党委书记

朱记瑶 箭坝社区党总支书记

黄学军 县坝社区党总支书记

杨文吉 舟白社区党总支书记

罗昌琼 五台社区党总支书记

陈应明 石门社区党总支书记

姚 乾 丛山村党支部书记

领导小组下设办公室（简称违建治理办）在街道规划建设管

理环保办，由陈培旺同志暂任办公室主任。负责违法行为网格化

防控监管工作的统一协调、信息搜集、通报监督等工作。

三、主要任务与工作措施

街道违建治理办首要任务是建立一张防控网络，用于第一时

间发现新增违法行为，确保及时迅速处置，达到控制违法行为蔓

延。街道违法行为巡查监管网格工作的主要措施是：

（一）建立违法建设防控责任网

- 4 -

依托原有社会管理创新中“网格化管理、组团式服务”的网格

划分，将辖区分为 9 个大网格，即 8 个居村和建成区。

第一级责任主体是“网格化管理、组团式服务”中的街道级服

务团队，包居村的领导为第一责任人。主要职责是：负责包居村

的巡查机制和巡查制度的落实，督促相关人员开展巡查，及时收

集居村的活动情况，并向街道违建治理领导小组反映情况。

第二级责任主体是“网格化管理、组团式服务”中的居村级服

务团队，各社区村书记是违法行为治理的第一责任人；各居村的

两委班子等对辖区控违工作负连带责任，主要职责是督促巡查员

开展巡查和配合执法部门开展惩治违法初发阶段的纠正工作，劝

告制止并督促协管员及时上报控违网格办；在执行强制措施时，

配合做好实施对象的思想工作。

第三级责任主体是“网格化管理、组团式服务”的网格服务分

队，各网格级服务分队队长对该网格内发生的违法情况负主要责

任，居住在各网格内物业负责人、居村干部、党代表、居村民代

表、志愿者等应第一时间报告当事人违法行为，及时劝告并报告

居村负责人、信息员，在强制执行时配合做好执行对象的思想工

作。

对出现下列行为之一的，街道按照三级责任主体追究相关责

任人的责任：

1.各居村对各自管辖范围内的违法行为未能及时发现，导致

违法行为产生相应后果的；

- 5 -

2.执法主体在调处违法行为过程中，相关居村负责人不到现

场或散布不利言论或通风报信等不积极履行职责行为的；

3.居村级集体组织产生违法行为或居村干部带头违法、纵容

包庇违法的；

4.其他有失职渎职、违法违纪行为的。

（二）建立违法建设防控巡查网

街道控违网格办要划分街道专职巡查网格，每个网格落实一

名执法队员或其他有关人员担任专职巡查员，实行 365 日片区巡

查，密切掌握新发生的巡查动态，当场制止、劝阻整改，力争发

现一起当场制止一起，并及时报告上级职能部门。具体专职巡查

办法和网格划分由街道控违网格办另行制订。

居村要以原有网格服务团队、分队为基础，明确控违巡查网

格，落实网格巡查员和巡查信息员，在本辖区内实行定人、定岗、

定责、定时巡查相关情况，及时发现、制止、上报，配合街道和

职能部门开展惩治工作。

（三）建立违法建设防控查处网

街道范围内的违法建设行为，由街道违建治理办负责查处，

并报告区城管局。

其他涉及农用地、林地、交通道路、堤塘水库、河流湖泊等

的违法建设行为，按照上级有关的规定，由相关业务部门查处。

（四）建立违法防控监督网

- 6 -

1.建立健全信息报送机制。违法情况实行即时报和月报相结

合的形式，由各居村的协管员落实信息报送。各网格内一发现有

新发生违法情况的，网格巡查人员及时告知协管员，由协管员第

一时间致电街道违建治理办；巡查信息员每月 30 日前将辖区各

网格内的本月新发违法情况汇总上报街道违建治理办，如不报告

的认为是零报告。“网格化管理、组团式服务”中的街道级服务团

队每月至少 4 次对包居村的新发违法情况进行及时收集，督促协

管员及时上报街道控违网格办。

2.建立健全督查通报机制。街道违建治理办每季度对各居村

的控违工作进行一期通报，通报内容包括巡查信息报送情况、整

改工作落实情况等，并作为该年度对各居村的年度考核和年度目

标考核的重要依据。

四、工作要求

（一）加强领导、明确责任。各居村及全体工作人员要充分

认识违法行为网格化防控工作的重要性、艰巨性和长期性，统一

思想，坚定信心，攻坚克难，按照实施意见及工作目标，建立领

导负责制，落实常态巡查和管理机制，结合实际积极开展控违巡

查工作。

（二）各方联动、形成合力。各居村及违建治理办要服从街

道违法用地、违法建设网格化防控工作领导小组的统一指挥，各

司其职，协同配合，整合资源，顺势而为，形成违法行为网格化

防控工作“一盘棋”的良好局面。各居村及相关办站所还要及时受

- 7 -

理因控违拆违工作带来的各类群众诉求问题，各居村的服务团队

和各网格服务分队要积极协助街道工作，分层分类、上下联动做

好解释、宣传、调处、答复和反馈工作，把不稳定因素消除在萌

芽状态。

（三）广泛宣传、深入引导。各居村及企事业单位要开展党

员、干部自觉抵制违法建设的活动，积极参与违法行为防控工作，

配合街道、居村两级服务团队开展控违巡查工作，创造良好的社

会氛围。

- 8 -

黔江区舟白街道办事处党政办公室 2022年 8 月 2日印发

	赵世兵   农业服务中心主任